[bookmark: _GoBack]
防城港市第七次全国人口普查
主要数据公报[1]

防城港市统计局
防城港市第七次全国人口普查领导小组办公室
2021年5月26日
根据《中华人民共和国统计法》《全国人口普查条例》规定和《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国发〔2019〕24号）要求，我国进行了第七次全国人口普查[2]。一年多以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，在市委市政府统一部署和领导下，在全市各级普查机构和普查人员的共同努力下，在广大普查对象的积极配合下，目前已圆满完成普查现场登记和普查主要数据的汇总工作。根据第七次全国人口普查结果，现将2020年11月1日零时防城港市人口的主要数据公布如下：
一、常住人口及人口分布
全市常住人口[3]为1046068人，与2010年第六次全国人口普查的866927人相比，十年共增加179141人，增长20.66% ，年平均增长率为1.90%。

图1 历次人口普查常住人口及年均增长率

注：根据历次人口普查数据，按我市现行政区域，计算得到的数据。其中：1953年为上思县和防城县合计数，1964、1982、1990年为上思县和防城各族自治县合计数。
各县（市、区）常住人口分布如下：
表1 各县（市、区）常住人口
  单位：人、%
	地区
	人口数
	比重[4]

	2020年
	2010年

	全  市
	1046068
	100.00
	100.00

	港口区
	244280
	23.35
	17.91

	防城区
	390961
	37.38
	41.86

	上思县
	194774
	18.62
	23.54

	东兴市
	216053
	20.65
	16.69

二、户别人口
全市共有家庭户[5] 314855户，集体户18763户，家庭户人口数为974194人，集体户人口数为71874人。平均每个家庭户的人口为3.09人，比2010年第六次全国人口普查的3.66人减少0.57人。
三、民族人口
全市常住人口中，汉族人口为607412人，占58.07%；各少数民族人口为438656人，占41.93%，其中壮族人口为355041人，占33.94%；瑶族人口为48011人，占4.59%；京族人口为25973人，占2.48%。与2010年第六次全国人口普查相比，汉族人口增加121957人，增长25.12%；各少数民族人口增加57184人，增长14.99%，其中壮族人口增加38725人，增长12.24%；瑶族人口增加7572人，增长18.72%；京族人口增加5127人，增长24.59%。
四、性别构成
全市常住人口中，男性人口为568426人，占54.34%；女性人口为477642人，占45.66%。总人口性别比（以女性为100，男性对女性的比例）为119.01，与2010年第六次全国人口普查的121.96相比下降2.95。
表2 各县(市、区)人口性别构成
                                                            单位：%
	地区
	占常住人口比重
	性别比

	男
	女

	全  市
	54.34
	45.66
	119.01

	港口区
	57.52
	42.75
	133.92

	防城区
	53.24
	46.76
	113.87

	上思县
	54.53
	45.47
	119.92

	东兴市
	52.86
	47.14
	112.14

五、年龄构成
全市常住人口中，0-14岁[6]人口为251438人，占24.04 %；15-59岁人口为646792人，占61.83%；60岁及以上人口为147838人，占14.13%，其中65岁及以上人口为104921人，占10.03%。与2010年第六次全国人口普查相比，0-14岁人口的比重上升2.30个百分点，15-59岁人口的比重下降5.22个百分点，60岁及以上人口的比重上升2.92个百分点，65岁及以上人口的比重上升1.99个百分点。
表3  各县(市、区)人口年龄构成
                                                              单位：%
	地区
	占常住人口比重

	0-14岁
	15-59岁
	60岁及以上

	其中：65岁及以上

	全  市
	24.04
	61.83
	14.13
	10.03

	港口区
	19.79
	70.15
	10.06
	6.84

	防城区
	25.72
	58.32
	15.96
	11.48

	上思县
	23.16
	59.00
	17.84
	12.68

	东兴市
	26.59
	61.32
	12.09
	8.63

六、受教育程度人口
全市常住人口中，拥有大学（指大专及以上）文化程度的人口为108892人；拥有高中（含中专）文化程度的人口为143626人；拥有初中文化程度的人口为399952人；拥有小学文化程度的人口为267463人（以上各种受教育程度的人包括各类学校的毕业生、肄业生和在校生）。与2010年第六次全国人口普查相比，每10万人中拥有大学文化程度的由5744人上升为10410人；拥有高中文化程度的由12272人上升为13730人；拥有初中文化程度的由40691人下降为38234人；拥有小学文化程度的由28047人下降为25568人。

表4 各县（市、区）每10万人口中拥有的各类受教育程度人数
                                单位：人/10万人
	地区
	大学
（大专及以上）
	高中
（含中专）
	初中
	小学

	全  市
	10410
	13730
	38234
	25568

	港口区
	19422
	17991
	33578
	18880

	防城区
	8044
	12420
	38214
	28218

	上思县
	6494
	12264
	41405
	28590

	东兴市
	8030
	12604
	40674
	25611

七、平均受教育年限[7]
与2010年第六次全国人口普查相比，全市常住人口中，15岁及以上人口的平均受教育年限由8.90年提高到9.68年。
表5 各县（市、区）15岁及以上人口平均受教育年限
                                        单位：年
	地区
	2020年
	2010年

	全  市
	9.68
	8.90

	港口区
	10.80
	9.85

	防城区
	9.32
	8.64

	上思县
	9.09
	8.59

	东兴市
	9.50
	8.87

八、文盲人口
全市常住人口中，文盲人口（15岁及以上不识字的人）为21026人，与2010年第六次全国人口普查相比，文盲人口减少了4486人，文盲率[8]由2.94%下降为2.01%，下降0.93个百分点。
九、城乡[9]人口
全市常住人口中，居住在城镇的人口为643635人，占61.53%；居住在乡村的人口为402433人，占38.47%。与2010年第六次全国人口普查相比，城镇人口增加了225105人，乡村人口减少了45964人，城镇人口比重提高了13.25个百分点。
图2 历次人口普查城乡人口

注：根据历次人口普查数据，按我市现行政区域，计算得到的数据。其中：1990年为上思县和防城各族自治县合计数。
十、流动人口[10]
全市常住人口中，人户分离人口[11]为381937人，其中，市辖区内人户分离[12]人口为113885人，流动人口为268052人。流动人口中，跨省流入人口为75808人。
与2010年第六次全国人口普查相比，人户分离人口增加218629人，增长133.88%；市辖区内人户分离人口增加102154 人，增长870.80%；流动人口增加116475人，增长76.84%。

注释：
[1]本公报数据均为初步汇总数据。
[2]普查标准时点为2020年11月1日零时，普查对象是普查标准时点在中华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。
[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待定的人；居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的人；户口在本乡镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。
[4]指各县（市、区）的常住人口占全市常住人口的比重。
[5]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一处共同生活的人组成的户。
[6]0-15岁人口为264386人，16-59岁人口为633844人。
[7]平均受教育年限是将各种受教育程度折算成受教育年限计算平均数得出的，具体的折算标准是：小学=6年，初中=9年，高中=12年，大专及以上=16年。
[8]文盲率是指15岁及以上不识字人口所占比例。
[9]城镇、乡村是按国家统计局《统计上划分城乡的规定》划分的。
[10]流动人口是指人户分离人口中扣除市辖区内人户分离的人口。
[11]人户分离人口是指居住地与户口登记地所在的乡镇街道不一致且离开户口登记地半年以上的人口。
[12]市辖区内人户分离人口是指一个直辖市或地级市所辖的区内和区与区之间，居住地和户口登记地不在同一乡镇街道的人口。

常住人口（万人）
1953年	1964年	1982年	1990年	2000年	2010年	2020年	31.69	33.94	56.49	67.709999999999994	74.900000000000006	86.69	104.61	年均增速（%）
1953年	1964年	1982年	1990年	2000年	2010年	2020年	0.62506948794407435	2.8710775809025035	2.2899862737544296	1.0137099538533922	1.473577146470828	1.8961414748275951

城镇人口（万人）
1990年	2000年	2010年	2020年	7.98	29.14	41.85	64.36	乡村人口（万人）
1990年	2000年	2010年	2020年	59.73	45.76	44.84	40.24	城镇人口比重（%）
1990年	2000年	2010年	2020年	11.785556047851131	38.905206942590119	48.275464298073601	61.523754899149218

7